
Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru

Cyfarfod

IS-FWRDD CYFLAWNI TRAFNIDIAETH

Dyddiad ac Amser

9.30 y.b., DYDD LLUN, 2AIL RHAGFYR, 2019

Lleoliad

Suite 4, Conwy Business Centre, Llandudno Junction, Conwy  LL31 9XX

Pwynt Cyswllt

Annes Sion
01286 679490

annession@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd Dydd Llun, 25 Tachwedd 2019)

Rhaglen Gyflawn



IS-FWRDD CYFLAWNI TRAFNIDIAETH

Aelodau a phleidlais

Y Cynghorwyr

Robert G Parry Cyngor Sir Ynys Môn
Greg Robbins Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy
Gareth Wyn Griffith Cyngor Gwynedd
Brian Jones Cyngor Sir Ddinbych
David Bithell Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam
Carolyn Thomas Cyngor Sir y Fflint

Aelod Cyswllt o’r Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru

Cynghorydd Ian Roberts Cyngor Sir y Fflint

Swyddogion yn bresennol

Emlyn Jones Cyngor Sir Ddinbych
Huw Percy Cyngor Sir Ynys Môn
Geraint Edwards Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy
Darren Williams Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam
Stephen Jones Cyngor Sir y Fflint
Dafydd Wyn Williams Cyngor Gwynedd
Iwan Prys Jones Bwrdd Uchelgais Economaidd 

Gogledd Cymru
Iwan G. Evans Swyddog Monitro
Dafydd L. Edwards Swyddog Adran 151



R H A G L E N

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol.

3.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

4.  COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 5 - 9

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfodydd a 
gynhaliwyd ar y 23 Medi 2019 fel rhai cywir  (ynghlwm).

5.  DIWEDDARIAD - BYSIAU RHANBARTHOL 10 - 22

Emlyn Jones i ddiweddaru aelodau ar y sefyllfa bresennol o ran Rheoliadau 
Hygyrchedd Cerbydau Gwasanaethau Cyhoeddus (PSVAR) ac adnewyddu 
teithio rhatach am ddim.

6.  DIWEDDARIAD AR Y CYNNYDD MEWN PERTHYNAS Â 
CHYFYNGIADAU CYFLYMDER 20 MYA AR GYFER ARDALOEDD 
PRESWYL LEDLED CYMRU

23 - 26

Huw Percy a Stephen Jones i ddiweddaru’r Is-Fwrdd ar ddatblygiadau. 

7.  DIWEDDARIAD PARCIO AR BALMENTYDD 27 - 30

Huw Percy i ddiweddaru’r is-fwrdd ar ddatblygiadau.

8.  PAPUR DIWEDDARU AR DDATBLYGIAD MABWYSIADU 
'FFYRDD HEB EU MABWYSIADU' LEDLED CYMRU

31 - 34

Huw Percy i ddiweddaru’r is-fwrdd ar ddatblygiadau. 

9.  TRAFNIDIAETH CARBON ISEL 35 - 57

Cyflwyniad ar Bwyntiau Gwefru Cerbyndau Trydan gan Rhys Horan, 
Llywodraeth Cymru, a Geoff Murphy a Sarah Buckley, SPEN.

Papurau ychwanegol er gwybodaeth. 



10.  DYDDIADAU CYFARFODYDD 2020

Cynnig fod y dyddiadau isod yn cael ei dynodi ar gyfer cyfarfodydd 2020

 17.02.20
 18.05.20
 14.09.20
 07.12.20



IS-FWRDD CYFLAWNI TRAFNIDIAETH Dydd Llun, 23 Medi 2019

IS-FWRDD CYFLAWNI TRAFNIDIAETH DYDD LLUN, 23 MEDI 
2019

Yn bresennol:

Aelodau â Phleidlais - Y Cynghorwyr:- Greg Robbins (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy), Gareth 
Wyn Griffith (Cyngor Gwynedd), Brian Jones (Cyngor Sir Ddinbych), David Bithell (Cyngor 
Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam) a Carolyn Thomas (Cyngor Sir y Fflint)

Swyddogion yn bresennol – Geraint Edwards (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy), Emlyn Jones 
(Cynor Sir Ddinbych), Darren Williams (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam), Stephen Jones 
(Cyngor Sir y Fflint), Dafydd Wyn Williams (Cyngor Gwynedd), Iwan Prys Jones (Bwrdd 
Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru), Iwan G Evans (Swyddog Monitro – Awdurdod 
Arweiniol), Peter Davies () ac Annes Sion (cofnodion – Awdurdod Arweiniol)

1.  ETHOL CADEIRYDD

Penderfynwyd ethol Cyng. David Bithell (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam) yn 
gadeirydd yr Is-Fwrdd Cyflawni Trafnidiaeth

2.  ETHOL IS-GADEIRYDD

Penderfynwyd ethol Cyng. Carolyn Thomas (Cyngor Sir y Fflint) yn is-gadeirydd yr Is-
Fwrdd Cyflawni Trafnidiaeth

3.  YMDDIHEURIADAU

Nodwyd ymddiheuriadau gan Huw Percy a Dafydd L Edwards. 

4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.

5.  MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys i’w drafod.

6.  COFNODION A PHWYNTIAU GWEITHREDU

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod anffurfiol y Grŵp Ymgynghorol Aelodau Cabinet 
Trafnidiaeth a gynhaliwyd ar 20 Mai 2019.

7.  PROTOCOL A CHYFRIFOLDEBAU YR IS-GRWP

Tud. 5

Eitem 4



IS-FWRDD CYFLAWNI TRAFNIDIAETH Dydd Llun, 23 Medi 2019

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Iwan Evans

PENDERFYNIAD

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a chymeradwywyd y Protocol.

Penderfynwyd y bydd y Swyddogion, yn ystod y pythefnos nesaf, yn enwebu Swyddog 
Arweiniol a fydd yn mynychu pwyllgorau Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru 
pan mae’r angen yn codi. 

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi mai amcan yr adroddiad yw gosod trefniadau'r is 
fwrdd. Mynegwyd fod yr adroddiad yn amlinellu'r prif amcanion a nodwyd aelodaeth yr Is 
Fwrdd. Nodwyd mai prif newid fydd yw’r drefn pwyllgorau o ran agenda a chyhoeddi’r 
rhaglen. Pwyslesiwyd y bydd angen cyhoeddi’r rhaglen 5 diwrnod gwaith cyn yr is fwrdd 
ac y bydd angen i’r adroddiad drafft eu cyflwyno i’r Swyddogion Statudol ar gyfer 
sylwadau cyn cyhoeddi’r rhaglen. Pwysleiswyd oherwydd natur yr is fwrdd na fydd llawer 
o sylwadau gan y Swyddogion Statudol, er hyn oherwydd natur y Bwrdd Uchelgais 
Economaiidd Gogledd Cymru efallai y bydd yn datblygu.

Mynegwyd y bydd pleidleisio yn mynd ar sail mwyafrif ac i geisio cael consensws ar 
draws yr awdurdodau ac o ganlyniad i hyn ni fydd pleidlais bwrw. Ychwanegwyd y bydd 
Taflenni Penderfyniad yn cael eu cyhoeddi yn nodi penderfyniadau’r Is Fwrdd Cyflawni 
Busnes.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Holwyd sut y bydd y dyddiadau a rhaglen a chofnodion yn cael eu rhannu 

ar draws yr awdurdodau. Nodwyd y bydd yn cael eu cyhoeddi ar wefan 
Cyngor Gwynedd fel yr awdurdod arweiniol, ac yn cael ei rhannu ar 
wefannau cymdeithasol y Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru. 
Mynegwyd y byddai’r aelodau yn gallu rhannu’r e-bost rhaglen gyda’i chyd-
gynghorwyr yn ei awdurdodau.

 Trafodwyd enwebu Swyddog Arweiniol, a nodwyd y bydd y Swyddogion yn 
enwebu swyddog arweiniol i fynychu’r Bwrdd Uchelgais pan mae’r angen 
yn codi yn ystod y pythefnos nesaf.

8.  RHAGLEN A CHYNLLUN GWAITH Y GRWP

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Dafydd Wyn Williams

PENDERFYNIAD

Cymeradwywyd enwau isod i arwain ar y gwahanol ffrydiau gwaith a chytunwyd ar y  
rhaglen amlinellol ar gyfer y tri chyfarfod nesaf o'r Is-grŵp.

LLIF GWAITH SWYDDOGION ARWEINIOL
Cludiant Cyhoeddus (bysus) i gynnwys 
Cludiant Addysg

Peter Daniels (Sir Ddinbych), David 
Hesketh (Wrecsam)

Trafnidiaeth Garbon Isel Dafydd Williams (Gwynedd), Geraint 
Edwards (Conwy), Stephen Jones (Sir y 
Fflint)

Teithio Llesol Peter Daniels (Sir Ddinbych), Dafydd 
Williams (Gwynedd)

Tud. 6



IS-FWRDD CYFLAWNI TRAFNIDIAETH Dydd Llun, 23 Medi 2019

Cydbwyllgor Corfforaethol pawb
Trenau Darren Williams (Wrecsam), Stephen 

Jones (Sir y Fflint)
Cyfyngiadau 20mya a pharcio ar y 
droedffordd

Huw Percy (Ynys Môn), Stephen Jones 
(Sir y Fflint)

Ffyrdd sydd heb eu mabwysiadu Geraint Edwards (Conwy), Huw Percy 
(Ynys Môn)

Diogelwch Ffyrdd (Addysg, Hyfforddiant 
a Chyhoeddusrwydd)

Darren Williams (Wrecsam), Huw Percy 
(Ynys Môn)

Priffyrdd Strategol (gwelliannau) Cysylltu ag Asiant Cefnffyrdd Gogledd a 
Chanolbarth Cymru

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi yn dilyn y cyfarfod blaenorol fod y Swyddog Arweiniol 
a Swyddog y Bwrdd Uchelgais wedi bod yn gweithio ar y gwaith cefndirol er mwyn 
gweithio ar y cyd yn rhanbarthol a rhannu’r llwyth gwaith. Tynnwyd sylw at y tabl a 
grëwyd sydd yn nodi’r Swyddogion a fydd yn arwain ar y prif ffrydiau gwaith. Esboniwyd 
mai rôl y swyddog fydd i ddarparu'r adroddiadau a gwybodaeth bellach yn y meysydd 
yma.

Nodwyd yn ystod y 3 cyfarfod nesaf y bydd yr Is-Fwrdd yn ystyried yr holl ffrydiau gwaith 
ac y bydd yn gyfle i roi cyfeiriad i’r gwaith i’r dyfodol yn cael ei drafod a’i gytuno.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Trafodwyd os oes angen trafod yr eitemau yn lleol ac yn rhanbarthol, gan 

fod rhai o’r ffrydiau gwaith yn cael effaith ymylol ar fusnes er hyn fod y 
ffrydiau yn cyfrannu ar faterion eraill.

 Mynegwyd fod y rhain yn cyd-fynd  blaenoriaethau Llywodraeth Cymru. 
Nodwyd ei bod yn syniad cychwyn ar ffrydiau gwaith ac yna ychwanegu 
neu dynnu ffrydiau gwaith fel mae’r angen.

 Pwysleisiwyd fod y Bwrdd Uchelgais yn hapus a’r ffrwd gwaith.
 Nodwyd fod y ffrydiau gwaith yn cael ei rhannu rhwng Swyddogion ac y 

bydd y Swyddogion yn cyfarfod ar wahân i drafod yr adroddiadau yn symud 
ymlaen. Mynegwyd y bydd ffrydiau gwaith yn datblygu a nodwyd 
pwysigrwydd i beidio gadael i neb fod o dan bwysau mawr ac i beidio cael 
eu gorlwytho. Mynegwyd fod angen rhannu’r gwaith yn hafal dros y 
rhanbarth ac i rannu’r baich a chefnogi ei gilydd.

 Pwysleisiwyd o ran y Swyddog sydd yn cyd fynd a’r llif gwaith mai rôl 
arweiniol fydd hyn ac na fyd angen gwneud y gwaith i gyd.

9.  CLUDIANT CYHOEDDUS

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Iwan Prys Jones a Peter Daniels

PENDERFYNWYD

Nodwyd a derbyniwyd yr adroddiad.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi'r problemau sydd wedi codi o ran y drefn ail ddyrannu 
tocynnau teithio mantais am ddim sydd yn dod i ben ar 31 Rhagfyr 2019. Mynegwyd fod 
y wefan er mwyn ail gofrestru wedi cwympo a phwysleisiwyd fod angen gwneud 

Tud. 7



IS-FWRDD CYFLAWNI TRAFNIDIAETH Dydd Llun, 23 Medi 2019

rhywbeth dros y Gogledd. Er hyn, nodwyd fod Trafnidiaeth Cymru wedi nodi y bydd mwy 
o adnoddau i gynorthwyo’r cynghorau ac y bydd y wefan yn ôl ar lein cyn diwedd yr 
wythnos. Pwysleisiwyd fod llawer o effaith wedi bod ar y cynghorau.

Pwysleisiwyd fod Llywodraeth Cymru wedi nodi y bydd newid i’r oedran y bydd pobl yn 
gallu ymgeisio am y Tocynnau Teithio Mantais am ddim ac o ganlyniad fod nifer uwch o 
bobl wedi ymgeisio cyn i’r oedran newid. Mynegwyd fod problemau wedi codi ar lein ac 
yn nad yw pawb yn ymwybodol o’r newid. Nodwyd fod y sefyllfa yn un anodd gan fod 
Trefniadaeth i Gymru ar-lein a bod ymgeiswyr yn cael eu cyfeirio at eu cynghorau lleol er 
mwyn cael cymorth i fynd ar-lein. Gan fod y wefan wedi cwympo mae ffurflenni papur ar 
gael dros dro. Mynegwyd fod gan y cynghorau capasiti
[...]
di ailedrych ar 
gostau'r parthau amrywiol, a nodwyd y bydd angen mwy o esboniadau dros y parthau ac 
ymatebiad o ran ticedi integredig. Nodwyd fod angen i aelod o staff Arriva ddod i’r Is-
grŵp i drafod y mater.

Dechreuodd y cyfarfod am 9.30 y.b. a daeth i ben am 11.25 y.b.

CADEIRYDD

Tud. 9



Is Fwrdd Cyflawni Trafnidiaeth  xx/xx/2019

1

ADRODDIAD I'R IS FWRDD CYFLAWNI TRAFNIDIAETH

DYDDIAD

Testun: DIWEDDARIAD – BYSIAU RHANBARTHOL

Awdur: EMLYN JONES – Pennaeth Gwasanaethau Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd

[PETER DANIELS] – CYNGOR DINBYCH

1. Pwrpas yr Adroddiad 

1.1. Diweddaru aelodau ar y sefyllfa bresennol o ran Rheoliadau Hygyrchedd Cerbydau 
Gwasanaethau Cyhoeddus (PSVAR) ac adnewyddu teithio rhatach am ddim.

2. Penderfyniad a Geisir 

2.1 Gofynnir i'r Is-grŵp Cyflawni Trafnidiaeth ystyried y sefyllfa bresennol, holi'r swyddogion 
rhanbarthol yn ôl yr angen, cynnig sylwadau ar gyfer teithio am ddim, nodi er gwybodaeth, ac 
ystyried unrhyw gamau ychwanegol yr hoffai'r Is Grŵp eu cymeryd mewn perthynas â 
trafnidiaeth dysgwyr[PSVAR]

3. Cefndir ac Ystyriaethau perthnasol 

 RHEOLIADAU HYGYRCHEDD CERBYDAU GWASANAETH CYHOEDDUS (PSVAR)

3.1 Bydd yr aelodau'n cofio, o fis Ionawr 2020, bod Rheoliadau Hygyrchedd Cerbydau Gwasanaeth 
Cyhoeddus (2000) (PSVAR) yn berthnasol i unrhyw gontractau cludo dysgwyr caeedig lle mae 
rhieni yn cyfrannu tuag at gost cludiant. O dan y PSVAR, bydd angen i fysiau a ddefnyddir 
mewn amgylchiadau o'r fath, ymhlith pethau eraill, o hyn ymlaen fod yn gwbl hygyrch

3.2 Ar 21 Tachwedd, 2019, derbyniodd cynghorau lleol lythyr gan yr Adran Drafnidiaeth (DfT) yn 
egluro'r broses lle gallai awdurdodau wneud cais am estyniad i'r broses PSVAR. Yn 
ddarostyngedig i fodloni meini prawf penodol, byddai'r DfT yn ardystio cerbydau unigol i'w 
heithrio o'r gofynion tan fis Rhagfyr 2021. Wedi hynny, mae goblygiad y gall estyniad pellach 
fod yn berthnasol ar gyfer hyd at hanner y fflyd cludo dysgwyr tan fis Rhagfyr 2023.

Tud. 10

Eitem 5



Is Fwrdd Cyflawni Trafnidiaeth  xx/xx/2019

2

3.3 Er bod swyddogion yn croesawu'r trefniadau hyn, mae yna nifer o faterion yn codi, ac yn 
benodol nad yw'r DfT yn cynnig unrhyw randdirymiad ar gyfer cludo dysgwyr. Mae pryder 
hefyd fod eithriad ond yn  berthnasol os na werthir mwy nag 20% o seddi ar fysiau (yn hytrach 
na'u defnyddio ar gyfer dysgwyr cymwys neu eu gadael yn wag). Mae mwyafrif o wasanaethau 
ysgol/coleg gyda mwy nag 20% o seddi wedi’u gwerthu ac byddai’r gofyniad hwn yn golygu na 
fyddai awdurdodau yn gallu codi tâl o dan amgylchiadau o'r fath, oni bai bod y cerbyd yn 
cydymffurfio'n llawn â'r PSVAR. Mae hyn yn codi cwestiynau ynghylch tegwch.

3.4 Pryder arall sydd yn parhau yw na fyddai cerbydau hygyrch ar gael o’r gronfa ail law yn debygol 
o fod yn ddigonol ar gyfer trawsnewid fflyd trafnidiaeth ysgolion ledled Prydain, hyd yn oed 
erbyn mis Rhagfyr 2023. Bydd gan y buddsoddiad ar y raddfa sydd ei angen oblygiadau nid yn 
unig i awdurdodau ond hefyd i fusnesau teuluol bychain.

3.5 Er mwyn cydymffurfio â cheisiadau'r DfT mae swyddogion yr awdurdodau lleol unigol ar hyn 
o bryd yn mynd drwy broses eithaf biwrocrataidd i grynhoi'r wybodaeth eithrio ofynnol erbyn 
13 Rhagfyr.  Mae hyn ar ofyn ewyllys da contractwyr lleol. Byddai methu derbyn yr ardystiad 
angenrheidiol yn golygu na fyddai cerbydau penodol yn medru cludo dysgwyr y mae eu rhieni 
wedi talu am y gwasanaeth. Mae’r amserlen yn dynn.

DIWEDDARIAD: ADNEWYDDU TOCYNNAU TEITHIO MANTAIS AM DDIM  

3.6 Mae'r pwysau a achoswyd gan nifer y ceisiadau wedi lleihau rhywfaint, er bod hyn wedi'i 
ddisodli mewn rhai awdurdodau gan bobl sy'n ail-ymgeisio ac yn cyflwyno'u dogfennau i'w 
gwirio, yn dilyn ceisiadau unigol iddynt wneud hynny gan Trafnidiaeth Cymru. Mae nifer hefyd 
yn galw heibio i ofyn pryd y byddant yn derbyn eu tocyn newydd. Mae'r achosion hyn yn 
parhau i fod ar draul y gwasanaethau eraill a ddarperir gan staff y ganolfan gyswllt. I ymateb 
i'r angen, roedd TC wedi darparu cefnogaeth staff
[...]

schools and local operators for the transport of ‘non-qualifying’ Home to School 
students. These services will not meet the DFT exemption criteria and will, therefore, 
cease to operate as from 31 December 2019. The impacts of which are such that it is 
anticipated that a significant number of students will be left with no viable means of 
accessing their current place of education.  
 
Whilst Wrexham Council is fully supportive of the regulations governing the requirement 
for public service vehicles to be accessible, it is evident that the industry has not 
evolved to ensure compliance with PSVAR and the capacity does not currently exist to 
meet the impending demands. The late notice of this decision by the DFT has afforded 
very little time for those schools affected to mitigate the impacts and communicate 
effectively with the parents/guardians of those students affected. This coupled with the 
fact that the timing of announcement has been made during the pre-election period. 
 
 

Tud. 21



 

 
Wrexham Council is requesting that the DFT urgently consider extending the exemption 
criteria to allow for those identified services to continue to operate from 1 January 2020. 
I have raised this immediate concern with both the Welsh Government and the Welsh 
Local Government Association and will be co-ordinating a collective North Wales 
response to emphasise the scale of the impact across the region.  
 
Yours faithfully 
 

 
 
Councillor David A Bithell 
Deputy Leader of the Council and 
Lead Member for Environment and Transport 
 
 
 
cc  Ken Skates, Minister for Economy and Transport 
 Tim Peppin, Director of Regeneration and Sustainable Development, Welsh Local 

Government Association 
 Iwan Prys Jones, North Wales Economic Ambition Board 
 

Tud. 22



ADRODDIAD I'R IS FWRDD CYFLAWNI TRAFNIDIAETH

2 Rhagfyr 2019

Testun: DIWEDDARIAD AR Y CYNNYDD MEWN PERTHYNAS Â CHYFYNGIADAU 
CYFLYMDER 20 MYA AR GYFER ARDALOEDD PRESWYL LEDLED CYMRU

Awdur: HUW PERCY  - PENNAETH PRIFFYRDD, GWASTRAFF A EIDDO – Cyngor Ynys 
Mon
STEPHEN O JONES - Prif Swyddog Trefi Taclus a Trafnidiaeth – Cyngor Sir 
Fflint

 

1. Pwrpas yr Adroddiad 

1.1 Er mwyn diweddaru’r Is-Fwrdd  ar ddatblygiadau

2. Penderfyniad a Geisir 

2.1 Cefnogaeth i’r swyddogion perthnasol fynychu cyfarfodydd ac adrodd yn ôl.

3. Y rheswm dros yr angen am benderfyniad.

3.1 Dim yn berthnasol

4 Cefndir ac Ystyriaethau perthnasol 

 CEFNDIR
 
4.1 Ar 7 Mai 2019, cyhoeddodd y Prif Weinidog y dylai Llywodraeth Cymru geisio mabwysiadu 

20mya fel y cyfyngiad cyflymder rhagosodedig ar gyfer ardaloedd preswyl ledled Cymru. Daeth 
y cyhoeddiad hwn o ganlyniad i faniffesto’r Prif Weinidog ac hefyd o ganlyniad i’r pwysau 
cynyddol sy’n cael ei roi ar nifer o Awdurdodau Lleol yn dilyn lansiad ymgyrch Mae Ugain yn 
Ddigon (20’s Plenty) Rod King MBE.   

4.2 Mae’r newidiadau arfaethedig yn cael eu gyrru gan ddymuniad i annog newid  yn y dull o 
deithio, oddi wrth cerbydau a thuag at gerdded a beicio. Mae’r Llywodraeth yn gweld cyflwyno 
safon 20mya fel rhan greiddiol o newid diwylliant , gan y byddai yn creu amgylchedd mwy 
diogel ar gyfer cerddwyr a beicwyr  o fewn y briffordd ac yn annog dulliau teithio mwy 
cynaliadwy a chreu strydoedd sydd yn leoliadau byw.

Tud. 23

Eitem 6



CYNNYDD HYD YMA

4.3 Er mwyn datblygu’r ymrwymiad hwn, mae’r Gweinidog a Dirprwy Weinidog yr Economi a 
Thrafnidiaeth, gyda chymorth swyddogion Llywodraeth Leol a Llywodraeth Cymru wedi 
sefydlu Grŵp Tasg a Gorffen (GTG) sy’n cynnwys aelodau o amrywiaeth o ddisgyblaethau yn 
cynnwys diogelwch y ffyrdd, priffyrdd, iechyd y cyhoedd, academyddion a grwpiau sydd â 
diddordeb megis Mae Ugain yn Ddigon (20’s Plenty).  

4.4 Ers hynny, mae’r GTG wedi gweithredu cyfres o ffrydiau gwaith a reolir gan bedwar Grŵp 
Prosiect. Pwrpas y Grwpiau Prosiect yw ystyried y gweithredoedd ymarferol sydd eu hangen 
a'r goblygiadau posibl sy’n gysylltiedig â mabwysiadu cyfyngiad cyflymder 20mya mandadol 
rhagosodedig ar ffyrdd cyfy
[...]
n cyflymder, llai o ddamweiniau, mwy o 

deithio llesol, gwella ansawdd aer)?

4.19 Amserlen Ddangosol - Gobeithir y bydd ceir cefnogaeth Trawsbleidiol fwyafrifol ar gyfer 
newid mewn deddfwriaeth cyn Hydref 2020 (drwy bleidlais) gyda’r nod o gychwyn 
gweithredu’r cynllun yn y gwanwyn 2023, fodd bynnag, gall hyn newid.

Tud. 25



5. Goblygiadau Ariannol 

5.1 Dim ymhlygiadau ariannol i Fwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru, dim ond amser 
staff yr awdurdodau lleol unigol ar hyn o bryd.  Bydd Grŵp Tasg a Gorffen yn asesu 
goblygiadau ariannol ar ôl sefydlu cronfa data; rhagwelir costau sylweddol ac mae wedi ei 
nodi y bydd angen i Lywodraeth Cymru ei gyllido.

6. Ystyriaethau Cyfreithiol 

6.1 Wedi ei gynnwys o fewn lwyth gwaith y Grŵp Tasgio perthnasol o ran newid deddfwriaeth

7.  Goblygiadau Personél 

7.1 Amser staff ac adnoddau pellach wedi ei gynnwys o fewn lwyth gwaith y Grŵp Tasgio 
perthnasol

8. Effaith ar Gydraddoldeb 

8.1 Wedi ei gynnwys o fewn lwyth gwaith y Grŵp Tasgio perthnasol

9. Ymgynghori sydd wedi digwydd 

9.1 Mae’r Grwp Tasgio cyffredinol yn cynnwys amrediad eang o asiantaethau ac mae Grŵp 
penodol wedi ei sefydlu fydd yn delio gyda chyhoeddusrwydd ac ymgynghori gyda’r 
sefydliadau perthnasol wrth symud ymlaen .

_______________________________________________________________________________

BARN Y SWYDDOGION STATUDOL:

i. Swyddog Monitro yr awdurdod lletyol:

Dim sylwadau i’w hychwaengu o safbwynt priodoldeb

Ii Swyddog Cyllid yr awdurdod Lletyol:

Nodaf fod rhan 5.1 o’r adroddiad yn egluro’r ymhlygiadau ariannol

Tud. 26



Is Fwrdd Cyflawni Trafnidiaeth  xx/xx/2019

1

ADRODDIAD I'R IS FWRDD CYFLAWNI TRAFNIDIAETH

02 Rhagfyr 2019

Testun: DIWEDDARIAD PARCIO AR BALMENTYDD 

Awdur: HUW PERCY - PENNAETH PRIFFYRDD, GWASTRAFF A EIDDO - Cyngor Ynys 

Môn

1. Pwrpas yr Adroddiad 

1.1 Er mwyn diweddaru’r Is-Fwrdd  ar ddatblygiadau

2. Penderfyniad a Geisir 

2.1 Cefnogaeth i’r swyddogion perthnasol fynychu cyfarfodydd ac adrodd yn ôl

3. Y rh
[...]
 
MABWYSIADU’ LEDLED CYMRU

Awdur: HUW PERCY - PENNAETH PRIFFYRDD, GWASTRAFF A EIDDO - Cyngor Ynys 
Môn

1. Pwrpas yr Adroddiad 

1.1  Er mwyn diweddaru’r Is-Fwrdd  ar ddatblygiadau

2. Penderfyniad a Geisir 

2.1 Cefnogaeth i’r swyddogion perthnasol fynychu cyfarfodydd ac adrodd yn ôl

3. Y rheswm dros yr angen am benderfyniad.

 3.1 Ddim yn berthnasol

4 Cefndir ac Ystyriaethau perthnasol 

CYNNYDD HYD YN HYN

4.1 Mae’r Tasglu Ffyrdd Heb eu Mabwysiadu wedi cwblhau ei ‘gam cyntaf’ o waith ac mae ei 
Adroddiad ar Ffyrdd Heb eu Mabwysiadu, a oedd yn cynnwys ‘Canllaw Model Mabwysiadu 
Ffyrdd’ wedi’i gymeradwyo gan y Gweinidog dros yr Economi a Thrafnidiaeth.

4.2 Mae’r Tasglu bellach yn symud ymlaen gyda’i waith ‘Cam 2’, gan anelu at adrodd ymhellach 
i’r Gweinidog dros yr Economi a Thrafnidiaeth ym mis Chwefror 2020

4.3 Bydd gwaith pellach y Tasglu yn canolbwyntio ar gyflawni'r canlyniadau yn dilyn yr 
argymhellion a nodwyd yn yr Adroddiad rhagarweiniol, sef

 Sefydlu cronfa ddata i ddarparu cofnod cynhwysfawr o'r holl ffyrdd sydd heb eu mabwysiadu 
yng Nghymru

 Sefydlu a datblygu set o safonau cyffredin ar gyfer dylunio ac adeiladu priffyrdd i'w defnyddio 
gan Awdurdodau Lleol a datblygwyr tai ar gyfer ffyrdd y gellir eu mabwysiadu.

Tud. 31

Eitem 8



Canllaw Model Mabwysiadu Ffyrdd

4.5 Mae'r CMMFf wedi'i ddatblygu a'i gytuno gan gynrychiolwyr yr Awdurdodau Priffyrdd Lleol, yr 
Awdurdodau Cynllunio Lleol a Ffederasiwn Adeiladu, ynghyd â swyddogion Llywodraeth 
Cymru. Mae pawb wedi cytuno pe bai hyn yn cael ei gyflwyno’n gyson ledled Cymru, fe fyddai 
yna gwell dealltwriaeth gan bawb yn gynnar yn y broses, a ddylai wedyn osgoi unrhyw duedd 
i greu amheuaeth yn y dyfodol ran mabwysiadu ffyrdd.

4.6 Mae CLlLC yn cymeradwyo'r CMMFf i bob Awdurdod yng Nghymru ac yn annog ei ddefnydd 
yn genedlaethol i sicrhau bod prosesau lleol yn unol â'r hyn a nodir yn y Canllaw. Y bwriad yw 
monitro'r sefyllfa ledled y wlad dros y 6 mis nesaf a gweld a fydd y defnydd ehangach o 
brosesau sy'n cyd-fynd â'r CMMFf yn arwain at welliannau a llai o broblemau yn y dyfodol o 
ran materion mabwysiadu ffyrdd.

Cofnod o'r holl ffyrdd sydd heb eu mabwysiadu yng Nghymru.

4.7 Mae'r Tasglu Ffyrdd Heb eu Mabwysiadu yn edrych ar y ffordd orau o sefydlu cronfa ddata i 
ddarparu cofnod cynhwysfawr o'r holl ffyrdd sydd heb eu mabwysiadu yng Nghymru. Gellid 
defnyddio'r gronfa ddata hon i ddarparu amcangyfrifon o’r gost o wella ffyrdd heb eu 
mabwysiadu i safonau mabwysiadwy’ rhesymol.

4.8 Byddai'r gronfa ddata'n cael ei rheoli a'i chynnal gyda chymorth awdurdodau lleol a byddai 
angen sefydlu cyllideb i’w sefydlu.

4.9 Mae’n ofynnol i bob Awdurdod Lleol gynnal Rhestr Stryd Leol (‘Local Street Gazetteer’) sydd 
yn ei dro yn bwydo i mewn i’r Rhestr Stryd Cenedlaethol (‘National Street Gazetteer’) sy’n cael 
ei ddal a’i gynnal gan GeoPlace, sef cwmni sy’n Bartneriaeth Atebolrwydd Cyfyngedig sy’n 
eiddo ar y cyd i’r Gymdeithas Llywodraeth Leol a’r Arolwg Ordnans. Mae’r Rhestr Stryd 
Cenedlaethol yn cynnwys gwybodaeth ddiffiniol ar gyfer pob stryd drwy Cymru a Lloegr, gan 
gynnwys ei statws h.y. a yw’n ‘gynaliadwy ar draul y cyhoedd’ ai peidio.

4.10 Bydd y Tasglu yn gweithio gyda GeoPlace i ddechrau, i weld pa wybodaeth ar ffyrdd heb eu 
mabwysiadu y gellir eu tynnu o'r Rhestr Stryd Cenedlaethol, a pha waith ychwanegol sydd 
angen ei wneud i gael y wybodaeth angenrheidiol.

Ffyrdd Heb eu Mabwysiadu - Datblygu Safonau Cyffredin ar gyfer Mabwysiadu.

4.11 Cynhaliwyd y cyfarfod cyntaf o’r Grŵp Adolygu Safonau Cyffredin Ffyrdd Heb eu Mabwysiadu, 
dan Gadeiryddiaeth Paul Whealdon, Cadeirydd Fforwm Rheoli Datblygu CSS Cymru ar 5ed 
Tachwedd 2019.

4.12 Mae’r Grŵp yn cytuno bod y dull ‘safonau cyffredin’ yn bwysig wrth helpu i atal ffyrdd pellach 
heb eu mabwysiadu rhag cael eu creu, a gwaethygu sefyllfa sydd eisoes yn anodd. Bydd hefyd 
yn rhoi gwell sicrwydd i ddatblygwyr, llawer ohonynt sydd yn gweithredu ar draws ffiniau 
amrywiol Awdurdodau Lleol, ynghylch yr h
[...]
OD BLAENOROL
	5 DIWEDDARIAD - BYSIAU RHANBARTHOL
	Eitem 5 - Atodiad
	Eitem 5 - Atodiad - Llythyr

	6 DIWEDDARIAD AR Y CYNNYDD MEWN PERTHYNAS Â CHYFYNGIADAU CYFLYMDER 20 MYA AR GYFER ARDALOEDD PRESWYL LEDLED CYMRU
	7 DIWEDDARIAD PARCIO AR BALMENTYDD
	8 PAPUR DIWEDDARU AR DDATBLYGIAD MABWYSIADU 'FFYRDD HEB EU MABWYSIADU' LEDLED CYMRU
	9 TRAFNIDIAETH CARBON ISEL
	Atodiad - Llythyr




Minutes of the meeting


IS-FWRDD CYFLAWNI TRAFNIDIAETH Dydd Llun, 2 Rhagfyr 2019

IS-FWRDD CYFLAWNI TRAFNIDIAETH DYDD LLUN, 2 RHAGFYR 
2019

Yn bresennol:

Aelodau â Phleidlais - Y Cynghorwyr:- Robert G Parry (Cyngor  Ynys Môn), Greg Robbins 
(Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy), Gareth Wyn Griffith (Cyngor Gwynedd), Brian Jones (Cyngor 
Sir Ddinbych) a Carolyn Thomas (Cyngor Sir y Fflint)

Swyddogion yn bresennol – Huw Percy (Cyngor Ynys Môn), Emlyn Jones (Cyngor Sir Ddinbych), 
Darren Williams (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam), Stephen Jones (Cyngor Sir y Fflint), 
Dafydd Wyn Williams (Cyngor Gwynedd), Iwan Prys Jones (Bwrdd Uchelgais Economaidd 
Gogledd Cymru), Iwan G Evans (Swyddog Monitro – Awdurdod Arweiniol), Peter Davies () ac 
Annes Sion (cofnodion – Awdurdod Arweiniol)

1.  YMDDIHEURIADAU

Nodwyd ymddiheuriadau gan Cyng. David Bithell.

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.

3.  MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys i’w drafod.

4.  COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Derbyniwyd y cofnodion o’r cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar y 23 Medi 2019 fel rhai 
cywir.

5.  DIWEDDARIAD - BYSIAU RHANBARTHOL

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Peter Daniels. 

PENDERFYNIAD

Penderfynwyd ar ôl ystyried y sefyllfa bresennol i anfon llythyr i Lywodraeth Cymru ac i 
Adran Drafnidiaeth Llywodraeth Prydain ar ran yr Is Fwrdd i nodi'r problemau y gall godi 
o ganlyniad i’r Rheoliadau Hygyrchedd Cerbydau Gwasanaethau Cyhoeddus.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod dau brif agwedd i’w drafod. 

Trafodwyr Rheoliadau Hygyrchedd Cerbydau Gwasanaeth Cyhoeddus gan nodi fod 



IS-FWRDD CYFLAWNI TRAFNIDIAETH Dydd Llun, 2 Rhagfyr 2019

llythyr wedi ei dderbyn gan awdurdodau lleol yn ddiweddar yn egluro’r broses o wneud 
cais am estyniad i’r broses o ddwy flynedd os yn cyrraedd meini prawf penodol. Nodwyd 
mai mynediad ar gyfer y bobl anabl yw’r prif reswm dros yr eithriad. Tynnwyd sylw at  
bryder fod yr eithriad ond yn berthnasol os na werthir mwy nag 20% o’r seddi ar fysiau. 
Mynegwyd fod angen lobi Llywodraeth Cymru ar gyfer lleihau’r canran hwn. Nodwyd fod 
pryderon yn codi am y cyfnod saib a'r buddsoddiad fydd ei angen ei wneud i sicrhau 
bysus sydd yn cyrraedd y safon a holwyd beth fydd goblygiadau hyn ar fusnesau.

O ran yr ail agwedd, Adnewyddu Tocynnau Teithio Mantais am ddim, nodwyd fod 
niferoedd yn parhau yn isel ar draws Cymru. Mynegwyd fod Trafnidiaeth Cymru wedi 
bod yn codi ymwybyddiaeth o’r mater ac efallai y bydd yn codi’r niferoedd. 
Ychwanegwyd y bydd Ionawr yn fis ble fydd modd defnyddio’r ddau docyn ond y bydd o 
ganlyniad yn golygu llawer o waith i’r cwmnïau bysus.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Mynegwyd er ei fod yn bositif y bydd estyniad yn cael ei roi am ddwy 

flynedd y buasai yn well pe bai rheoliadau yn dod i rym i ysgolion ar 
ddechrau blwyddyn ysgol yn hytrach ‘na fis Ionawr.

 Nodwyd y buasai’r rheoliadau bysus yn gorfodi cwmnïau i dynnu allan o 
gytundebau gan fod eu model busnes wedi ei seilio ar y cytundebau yma.

 O ran rheoliadau cerbydau i ysgolion mynegwyd fod pob awdurdod yn 
wahanol oherwydd yn rhai awdurdodau megis Wrecsam fod yr ysgolion yn 
cytundebu yn uniongyrchol a chwmnïau. Pwysleisiwyd fod angen bod yn 
ymwybodol o'r effaith ar ysgolion a tynnwyd sylw yn benodol at fysiau i 
weithgareddau megis gwersi nofio.

 O ran adnewyddu tocynnau teithio mantais am ddim nodwyd fod angen 
sicrhau fod y rhai sydd yn defnyddio’r tocynnau fod yn ymwybodol o’r 
newidiadau. 

6.  DIWEDDARIAD AR Y CYNNYDD MEWN PERTHYNAS Â CHYFYNGIADAU 
CYFLYMDER 20 MYA AR GYFER ARDALOEDD PRESWYL LEDLED CYMRU

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Huw Percy

PENDERFYNIAD

Penderfynwyd fod angen i’r Is-Fwrdd fynd ag adroddiad i drafod yr effaith economaidd ar 
gyfyngiadau cyflymder 20 milltir yr awr ar gyfer ardaloedd i’r Bwrdd Uchelgais. 

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod cyhoeddiad wedi ei wneud gan y Prif Weinidog y 
dylai Llywodraeth Cymru geisio mabwysiadu 20mya fel cyfyngiad cyflymder rhagosoded 
ar gyfer ardaloedd preswyl ledled Cymru. Esboniwyd mai annog newid y dull o deithio 
yw’r rheswm dros y newidiadau arfaethedig. Mynegwyd fod Grŵp Tasg a Gorffen wedi ei 
sefydlu o rhan ddeiliaid ac y bydd swyddogion o Sir Fflint a Môn yn mynychu o’r 
Gogledd. 

Mynegwyd fod y Grŵp wedi ei rannu yn bedwar Grŵp Prosiect er mwyn edrych ar 
bedwar prif ffrwd gwaith. Nodwyd o ran gorfodaeth ar hyn o bryd fod hunan orfodaeth yn 
cael ei amlygu gan nad oes gan yr Heddlu adnoddau ar ei gyfer. Ychwanegwyd y bydd 
trafodaeth ag awdurdodau i drafod hawliau gorfodaeth. Tynnwyd sylw at yr amserlen 
gan nodi y gobeithir y bydd deddfwriaeth cyn Hydref 2020 gyda’r nod o gychwyn 
gweithredu’r cynllun yn 2023.



IS-FWRDD CYFLAWNI TRAFNIDIAETH Dydd Llun, 2 Rhagfyr 2019

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Nodwyd y bydd oblygiadau ariannol o fod yn rhan o’r cynllun hwn. 
 Mynegwyd nad oes ystadegau yn rhan o’r adroddiad gan y Llywodraeth o 

ble mae goryrru yn broblem, gan ychwanegu y buasai pobl o bosib yn fwy 
parod i ymateb os yn ymateb i ffigyrau cadarn. Pwysleisiwyd mai anodd 
newid dull o deithio oddi wrth geir ac i gerdded a beicio yw prif flaenoriaeth 
y Llywodraeth.

 Holwyd os oes cynlluniau peilot am gael eu cynnal yn rhai siroedd er mwyn 
mesur yr effaith.

 Trafodwyd lonydd cyswllt gan nodi y gallai fod a phroblemau, ac 
ychwanegwyd y bydd angen gwybod ble yn union y bydd eithriadau ac os 
byddant yn gyson ar draws y wlad.

 O ran gorfodaeth holwyd pwy fydd yn gwneud hyn gan y bydd oblygiadau 
ariannol i’r cynllun i awdurdodau ac esboniwyd y bydd gwaith penodol yn 
edrych ar hyn ymhellach.

 Tynnwyd sylw at yr effaith economaidd gan nodi fod angen codi 
ymwybyddiaeth y Bwrdd Uchelgais. 

7.  DIWEDDARIAD PARCIO AR BALMENTYDD

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Huw Percy.

PENDERFYNWYD

Cefnogwyd fod y swyddogion perthnasol yn mynychu’r cyfarfodydd y Grŵp Tasg Parcio 
Palmentydd gan nodi eu bod yn hapus a’r cynnydd sydd wedi ei wneud a bod angen 
nodi’r canlynol:

 Nad oes deddfwriaeth flanced ar gyfer pob ardal
 Fod angen meddwl am leoliadau penodol ac am lif traffig
 Cefnogaeth i waharddiadau parcio yn lleol ond fod angen canllawiau clir ac arian 

ar gyfer codi ymwybyddiaeth ac amser staff.  

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod yr eitem hon yn dilyn trywydd yr eitem flaenorol o 
ran cyfeiriad y Llywodraeth i annog cerddedwyr. Ychwanegwyd fod parcio ar balmentydd 
yn berygl ac yn gosod rhwystrau i gerddwyr ynghyd â difrodi’r palmentydd. Mynegwyd 
fod Deddfwriaeth Rheoli Traffig Ffordd yn galluogi awdurdodau i gyflwyno 
gwaharddiadau a bod grŵp penodol gan Lywodraeth Cymru wedi ei sefydlu i edrych 
ymhellach ar y mater.

Mynegwyd mai consensws y grŵp yw na fydd cyflwyno gwaharddiad cenedlaethol yn 
benodol ar hyn o bryd oherwydd bod llawer o heriau. Nodwyd y buasai yn fwy ymarferol i 
awdurdodau i osod gwaharddiadau ar leoliadau addas. Esboniwyd y bydd camau 
penodol  fydd yn cynnwys ymgynghori, canllawiau safon ar rybuddion a gwybodaeth 
bellach. Ychwanegwyd y bydd modd i Weinyddwyr Parcio gallu cadw golwg ar leoliadau 
sydd yn achosi problemau.

Ategwyd y bydd argymhelliad yn cael ei wneud i’r Gweinidog i drafod y mater a’r  
awdurdodau a’r heddlu. 

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Mynegwyd fod lleoliadau yn bryder gan fod rhai lonydd yn gul ac nad oes 



IS-FWRDD CYFLAWNI TRAFNIDIAETH Dydd Llun, 2 Rhagfyr 2019

opsiwn ond am barcio ar balmentydd a gall greu problemau o ran llif traffig. 
O ganlyniad bydd angen sicrhau fod y lleoliadau yn rhai synhwyrol.

 Pwysleisiwyd fod angen sicrhau fod y palmentydd yn saff gan fod arian 
wedi ei wario i sicrhau fod modd i bobl mwn cadeiriau olwyn eu defnyddio. 
Ychwanegwyd fod angen sicrhau ar rhai strydoedd fod modd i’r 
Gwasanaethau Brys basio heb geir yn rhwystr.

 Nodwyd os bydd angen sicrhau mannau parcio y bydd angen arian 
ychwanegol i greu meysydd parcio.

 Mynegwyd fod angen pwysleisio’r pwyntiau penodol yn y Grŵp Tasg. 

8.  PAPUR DIWEDDARU AR DDATBLYGIAD MABWYSIADU 'FFYRDD HEB EU 
MABWYSIADU' LEDLED CYMRU

Cyflwynwyd gan Huw Percy. 

PENDERFYNIAD

Cefnogwyd fod y swyddogion perthnasol yn mynychu’r cyfarfodydd Grŵp Tasg Ffyrdd 
Heb eu Mabwysiadu gan adrodd yn ôl i’r Is-Fwrdd Trafnidiaeth

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod cam cyntaf o waith y Grŵp Tasg Ffyrdd Heb eu 
Mabwysiadu bellach wedi ei gwblhau. Ychwanegwyd fod ‘Canllaw Model Mabwysiadu 
Ffyrdd’ wedi ei greu a bod gwaith bellach yn symud ymlaen gyda’r ail ran. Ategwyd mai’r 
ail gam fydd i sefydlu cronfa ddata i ddarparu cofnod cynhwysfawr o’r holl ffyrdd sydd 
heb eu mabwysiadu ac i ddatblygu safonau cyffredin ar gyfer dylunio ac adeiladau 
priffyrdd i’w ddefnyddio gan Awdurdodau Lleol a datblygwyr tai ar gyfer ffyrdd y gellir eu 
mabwysiadu

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
--Pwysleisiwyd fod angen safonau cyffredin gan eu bod yn amrywio o fewn 
ardaloedd ac felly fod angen cysondeb ar gyfer datblygwyr tai.
--Nodwyd na fydd y ddeddfwriaeth yn edrych ar achosion hanesyddol ond yn 
sicrhau na fydd problemau newydd yn digwydd. 

9.  TRAFNIDIAETH CARBON ISEL

Derbyniwyd cyflwyniadau ar Bwyntiau Gwefru Cerbydau Trydan gan Geoff Murphy o 
SPEN, Rhys Horan o Lywodraeth Cymru ac Iwan Prys Jones o Fwrdd Uchelgais 
Economaidd Gogledd Cymru.

Sylwadau’n codi o’r cyflwyniadau
 Mynegwyd pwysigrwydd cael cysondeb dros Gymru ac y bydd angen 

cylchreded y lleoliadau posib ar awdurdodau. 
 Nodwyd fod angen i’r Is-fwrdd drafod lleoliadau dros y rhanbarth er mwyn 

ymgeisio am grant OLEV.
 Esboniwyd fod angen sicrhau cydweithio rhwng awdurdodau a 

Thrafnidiaeth yng Nghymru fel bod yn lleoliadau yn rhai cywir rhag ofn y 
bydd angen lleoliadau ychwanegol.

 Pwysleisiwyd fod angen holi Llywodraeth Cymru os bydd system 



IS-FWRDD CYFLAWNI TRAFNIDIAETH Dydd Llun, 2 Rhagfyr 2019

genedlaethol fel sydd i’w gweld yn yr Alban yn cael ei greu  a beth fydd yr 
amserlen.

 Mynegwyd fod gangen trafodaethau a chynllun digidol y Bwrdd Uchelgais 
gan fod y ddau gynllun yn cydgysylltu. 

10.  DYDDIADAU CYFARFODYDD 2020

Cytunwyd ar y dyddiadau'r Is-Fwrdd ar gyfer 2020.

Dechreuodd y cyfarfod am 9:30am a daeth i ben am 12:00pm

CADEIRYDD


